МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бкщжетное научное учреждение
«Институт художественного образования и культурологии

Российской академии образования»
(ФГБНУ «ИХОиК РАО»)

ПРИКАЗ

02.09.2020 г. №132
Москва

О включении в состав участников сетевой инновационной площадки
«Вариативные модели социокультурной образовательной
среды для детей младенческого и раннего возраста»

В дополнение к приказу от 28.07.2020 года № 113 «О создании инновационной
сетевой площадки «Вариативные модели социокультурной образовательной среды
для детей младенческого и раннего возраста», на основании соглашений о научно-
методическом сотрудничестве и заявок образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Включить в состав участников сетевой инновационной площадки

ФГБНУ «ИХОиК РАО» «Вариативные модели социокультурной образовательной
среды для детей младенческого и раннего возраста» инновационные площадки,
созданные на базе образовательных организаций субъектов Российской Федерации
(приложение № 1).

2. Научным руководителям сетевой инновационной площадки доктору
педагогических наук заместителю директора по инновационной деятельности
Лыковой И.А. и кандидату педагогических наук старшему научному сотруднику
Кожевниковой В.В. обеспечить научно-методическое сопровождение инновационной
деятельности на площадках, указанных в приложении.

3. Куратору сетевой инновационной площадки научному сотруднику
Ковалеву Е.В. обеспечить информационное сопровождение инновационной
деятельности на площадках, указанных в приложении.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.М. Акишина

Приложение № 1
к приказу от 02.09.2020 г. № 132

Участники сетевой инновационной площадки ФГБНУ ИХОиК РАО
«Вариативные модели социокультурной образовательной среды

для детей младенческого и раннего возраста»

Белгородская область
1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад комбинированного вида № 64

Вологодская область
2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Грязовецкого муниципального района Вологодской области «Юровский детский сад»
3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 97»
4. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
комбинированного вида№ 107 «Лукоморье»

Город федерального значения Москва
5. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы
«Школа № 1411» корпус 8
6. Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы
Школа №1363

Иркутская область
7. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 220
открытого акционерного общества «Российские железные дороги»
8. Общество с ограниченной ответственностью «Добрый садик»

Костромская область
9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Костромы «Центр развития ребенка - Детский сад № 73»

Краснодарский край
10. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребенка-детский сад
№ 127 «Мозаика»
11. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 29

Курганская область
12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад комбинированного вида № 117 «Рябинка»
13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад № 57 «Сказка»
14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад общеразвивающего вида№ 100 «Солнышко»

2

3

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г.
Кургана «Детский сад комбинированного вида № 137 «Алиса»
16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад № 47 «Улыбка»
17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Центр развития ребенка - детский сад№ 135»
18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад общеразвивающего вида№ 129 «Антошка»
19. МБДОУ города Кургана «Детский сад комбинированного вида № 2 «Дружная
семейка»
20. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад «Колосок»
21. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад комбинированного вида «Ромашка»
22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад № 119 «Теремок»
23. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад комбинированного вида «Рябинушка»
24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад№ 121 «Ромашка»
25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад № 110 «Краски»
26. Структурное подразделение «Детский сад «Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Краснозвездинская средняя
общеобразовательная школа им. Г.М. Ефремова» Шадринского района Курганской
области
27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр
развития ребенка - детский сад № 39 «Росинка»
28. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
«Кетовский детский сад общеразвивающего вида № 3»
29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад общеразвивающего вида № 5 «Солнечный»
30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 5 «Созвездие»
31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Кургана «Детский сад № 142 «Веснушки»
32. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад № 3 «Росинка» г. Щучье
33. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 18
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно­
эстетического направления развития воспитанников»

Курская область
34. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 18
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно­
эстетического направления развития воспитанников»

4

Московская область
3 5. Муниципальное общеобразовательное учреждение начальная школа - детский
сад № 58
36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 39 «Золотой ключик» общеразвивающего вида городского округа Щелково
37. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 10
муниципального образования городской округ Люберцы Московской области
38. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида № 44 «Малыш»
39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
общеразвивающего вида детский сад № 50 «Гнездышко»
40. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
городского округа Королёв Московской области «Детский сад для детей раннего
возраста № 2 «Малышка»
41. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение городского округа
Королев Московской области «Детский сад комбинированного вида № 8»
42. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Васильевский
детский сад комбинированного вида «Василёк»
43. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
городского округа Королев Московской области «Детский сад общеразвивающего
вида № 39 «Солнечный город»
44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский
сад общеразвивающего вида № 33
45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
городского округа Королев Московской области «Детский сад комбинированного
вида № 30»
46. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение центр развития
ребенка-детский сад № 61 «Родничок»
47. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 18
комбинированного вида Орехово-Зуевского городского округа Московской области
48. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 57
«Ладушки»
49. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 62» комбинированного вида
50. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 2 комбинированного вида»
51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 88 комбинированного вида»
52. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Центр развития
ребенка - детский сад № 29 «Дубравушка»
53. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 15
«Улыбка»
54. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 55
«Кузнечик»
55. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 22 «Цвегик-семицветик» общеразвивающего вида городского округа Щёлково

5

56. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Центр развития ребенка - детский сад № 10 «Белочка» поселка Биокомбината
городского округа Лосино-Петровский Московской области

Нижегородская область
57. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 45
58. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад комбинированного вида № 1 «Ласточка»
59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад комбинированного вида № 36 «Аленький цветочек»
60. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад «Мечта»
61. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 11 «Пересвет»
62. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад№ 13 «Дельфинчик»
63. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад «Берёзка»

Новосибирская область
64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида№ 17 «Земляничка»
65. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр
развития ребенка - детский сад № 16 «Белочка»
66. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
Краснозерского района Новосибирской области Краснозерский детский сад № 6
67. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
Краснозерского района Новосибирской области Краснозерский детский сад № 2
комбинированного вида
68. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение города
Новосибирска «Детский сад № 21 комбинированного вида»
69. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
Новосибирского района Новосибирской области -  детский сад комбинированного
вида «Чебурашка»
70. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
Искитимского района Новосибирской области детский сад комбинированного вида
«Родничок» р.п. Линево
71. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
Новосибирского района Новосибирской области - детский сад комбинированного
вида «Елочка»
72. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение г.
Новосибирска «Детский сад № 496 комбинированного вида «Золушка»
73. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение города
Новосибирска «Детский сад № 281 комбинированного вида»
74. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
Новосибирского района Новосибирской области - детский сад «Золотая рыбка»

75. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение города
Новосибирска «Детский сад № 18 общеразвивающего вида»
76. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр
развития ребёнка - детский сад № 27 «Родничок»
77. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение города
Новосибирска «Дегский сад № 195 комбинированного вида»
78. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 3 «Журавушка»
79. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение города
Новосибирска «Детский сад № 478 комбинированного вида»
80. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребенка -  детский сад № 28 «Огонек»
81. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр
развития ребенка - детский сад № 2 «Дельфин»
82. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 1 «Сибирячок»
83. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 217 «Дошкольное отделение «Ягодка»

Орловская область
84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Мценска «Детский сад № 15»

Республика Башкортостан
85. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский
сад № 164 городского округа город Уфа Республики Башкортостан
86. Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
Детский сад № 156 городского округа город Уфа Республики Башкортостан
87. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский
сад № 17 городского округа город Уфа Республики Башкортостан
88. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 6 «Василек» г. Янаул муниципального района Янаульский район
89. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский
сад № 62 городского округа город Уфа Республики Башкортостан
90. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 9 «Рябинка» г. Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан
91. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 2» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
92. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 5 с. Субханкулово муниципального района Туймазинский район Республики
Башкортостан
93. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 14 «Дюймовочка» г. Янаул муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан
94. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский
сад № 8 городского округа город Уфа Республики Башкортостан

95. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский
сад № 279 городского округа город Уфа Республики Башкортостан
96. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский
сад № 180 городского округа город Уфа Республики Башкортостан
97. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский
сад «Фантазия» д. Подымалово муниципального района Уфимский район Республики
Башкортостан

Республика Бурятия
98. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 113 «Капитошка» комбинированного вида г. Улан-Удэ

Республика Коми
99. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 17 комбинированного вида «Гнездышко» г. Воркуты
100. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 81
для детей раннего возраста»
101. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 33 «Светлячок» г. Воркуты
102. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 8 комбинированного вида» г. Емвы
103. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 29 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара
104. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 21 «Умка» г. Воркуты
105. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 43» г. Сыктывкара
106. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты

Республика Татарстан
107. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 101 комбинированного вида» Московского района г. Казани

Ростовская область
108. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города
Ростова-на-Дону «Детский сад № 1»
109. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 100 «Рябинушка»

Рязанская область
110. Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 112»

Самарская область
111. Автономная некоммерческая организация дошкольного образования «Планета
детства «Лада»

8

Саратовская область
112. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 8»

Свердловская область
113. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Муниципального образования город Ирбит «Детский сад № 28»
114. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 9 комбинированного вида»
115. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение-
«Детский сад комбинированного вида № 511»

Удмуртская республика
116. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Ясли-сад
«Дубки»

Хабаровский край
117. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г.
Хабаровска «Детский сад № 23»

Ханты-Мансийский автономный округ —  Югра
118. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 22 «Сказка»
119. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение центр
развития ребенка - детский сад «Фантазия»
120. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 38 «Зоренька»
121. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 78 «Ивушка»
122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 28 «Калинка»
123. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 89 «Крепыш»
124. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 7 «Буровичок»
125. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 21 «Светлячок»
126. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)
127. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 33 «Аленький цветочек»
128. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 48
«Росток»
129. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 8 «Огонек»
130. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 74 «Филиппок»

131. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 18 «Мишутка»
132. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 65
«Фестивальный»
133. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад № 92 «Веснушка»

Чувашская Республика
134. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 132 «Золотая рыбка» города Чебоксары Чувашской Республики
135. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 52 «Солнечная полянка» города Чебоксары Чувашской Республики
136. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 7 «Созвездие» города Чебоксары Чувашской Республики
137. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 204 «Лапландия» города Чебоксары Чувашской Республики